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ABSTRAKT

Diplomová práce aplikuje sociolingvistický koncept zdvořilosti a tváře na teorii

a praxi tlumočení. Práce tlumočníků má ze své podstaty vysoký potenciál k ohrožení

tváře tlumočníka, čehož si všímají i etické kodexy tlumočnických organizací.

Tlumočník má zároveň i možnost díky kulturním znalostem a komunikační

kompetenci chránit také tvář řečníka a recipientů tlumočení. Při komunikaci

v euroamerické společnosti je přirozené chránit zejména vlastní tvář, ale taková

snaha může být v rozporu se zájmem o věrný a přesný převod sdělení. Práce proto

zkoumá strategie, které tlumočníci v situacích ohrožujících tvář používají, a uvádí

příklady taktik, jež tlumočníci zapojují při ochraně tváře, včetně případů, kdy ochrana

tváře převáží nad snahou o převod sdělení. Existuje také rozpor mezi tradiční

neutrální až pasivní rolí tlumočníka jako mechanického převaděče sdělení a rolí

tlumočníka jako aktivního účastníka komunikace s vlastní iniciativou. Analýza

introspektivních rozhovorů a rozbor dotazníků ukázaly, že se řada tlumočníků

přiklání k aktivní roli tlumočníků a jsou přesvědčení o významném vlivu tlumočníků

na výstup tlumočené komunikace.

Klíčová slova: tvář, zdvořilost, tlumočení, strategie ochrany tváře, role tlumočníka,

komunikační kompetence

ABSTRACT

The present thesis applies the sociolinguistic concepts of politeness and face on

interpreting theory and practice. Interpreting is, in its essence, highly face-

threatening, which is reflected in codes of ethics adopted by interpreting vocational

associations. Having insight into two cultures, interpreters can use their

communication competence to preserve the face of their recipients or the speaker.

For the Western society, it is natural to protect one’s own face in communication;

however, such efforts can collide with the endeavour to convey the message faithfully

and precisely. The thesis therefore studies the strategies that interpreters apply in

face-threatening situations and presents examples of what interpreters do to save

face, including such events when face-preserving outweighs conveying the message.

There is also a discrepancy between the conventional role of a neutral or passive

interpreter as a message conduit and the role of interpreters as active communication

participants who take the initiative. By analysing interviews and an online survey, the

study demonstrates that many interpreters believe that their role is an active one and

their impact on the output of interpreted interactions is significant.

Keywords: face, politeness, interpreting, face-preserving strategies, interpreters’ role,

communication competence
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1. ÚVOD

Na poli akademického výzkumu v tlumočnictví proběhlo několik „obratů“, které

pozměnily středisko zájmu bádání v této oblasti. Již od počátků nástupu disciplíny

jako samostatného vědeckého oboru však tlumočníci a teoretici tlumočení zjistili, že

při výzkumu ve svém oboru často využívají poznatky a metody příbuzných vědeckých

disciplín: od kognitivních věd přes statistiku po sociologii či lingvistiku. Dalo by se

dokonce tvrdit, že tlumočnictví je samo ze své podstaty interdisciplinárním oborem,

protože každý tlumočník při své práci nutně spojuje své jazykové znalosti,

psychologické předpoklady, sociální inteligenci a řadu dalších faktorů. Kvůli této

povaze tlumočení je nutné na proces tlumočení nahlížet holisticky. Jedním z takto

mezioborově často zkoumaných fenoménů je také role tlumočníka ve společnosti, kdy

se zkoumá například postavení a prestiž tlumočnické práce v širším společenském

kontextu, nebo role tlumočníka jako zprostředkovatele mezikulturního porozumění.

Tato práce si však klade za cíl věnovat se tématu role tlumočníka z jiného pohledu,

a to z pohledu mikro-interakčního komunikačního kontextu. Mikrointerakcí se zde

rozumí krátké, někdy jen obtížně měřitelné úseky interakce mezi fyzickými účastníky

komunikační situace na úrovni úseků promluvy, jednotlivých vět, slov, ale

i neverbální komunikace v podobě gest, proxemiky a dalších nástrojů. Na této úrovni

komunikace totiž tlumočník musí při své práci činit mnoho dílčích rozhodnutí, které

mají zásadní vliv na výsledný dojem z jeho práce u příjemců tlumočení.

Jedním z aspektů, který má na mikrointerakce zásadní vliv, je koncept zdvořilosti.

Zdvořilost je aspektem jazyka, který podle některých sociolingvistů a pragmatiků

nedílnou součástí lidské komunikace, bez něhož by se lidé jen těžko obešli (Leech

2014: ix), a proto se neoddiskutovatelně promítá i do tlumočení, které je ze své

podstaty formou komunikace, ačkoliv zprostředkované. Tato práce si z teorií

zdvořilosti vybírá zejména koncept tváře, protože je zásadním prostředkem, jímž se

zdvořilost realizuje v mezilidských interakcích. Tvář je, stručně řečeno, „pozitivním

obrazem sama sebe či sebeuvědoměním, které reflektují hodnocení naší osoby
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ostatními“ (Leech 2014: 25)1. Podle této hojně zastávané teorie si každý člověk

v komunikaci s ostatními vědomě či nevědomě projektuje svou tvář či „image“

a v komunikačních situacích se snaží svou tvář uchovat a chránit. Od tlumočníka se

jistě očekává, že bude při své práci postupovat podle běžných zdvořilostních principů,

aby neuvedl ostatní účastníky komunikační situace v nepříjemné rozpaky a nenavodil

u nich pocit trapnosti či studu (čili aby z pohledu zdvořilostních teorií neohrozil jejich

tvář). Také se od tlumočníků dokonce může očekávat, že budou chránit i tvář řečníka,

kterého tlumočí, díky svému náhledu do kulturního prostředí obou jazykových

skupin. Snaha chránit si tvář je každopádně podle pragmatických teorií tak silnou

motivací v komunikaci, že může dokonce převážit jiné aspekty v interakci (například

se mluvčí vzdá svého původního cíle, aby nedošlo k ohrožení vlastní tváře nebo tváře

ostatních účastníků interakce). Práce bude proto zkoumat možné situace, kdy

ochrana tváře tlumočníka či řečníka převáží nad snahou o efektivní přenos informací,

které by měly ze zásady být při tlumočení prioritou.

Předmětem zkoumání této práce tedy nebudou celé komunikační situace ve

společenském kontextu jako u jiných prací zaměřených na roli tlumočníků, nýbrž

jednotlivé interakce mezi tlumočníkem a posluchači tlumočení a/nebo mezi

tlumočníkem a řečníkem, které probíhají na stejném fyzickém prostoru. Z tohoto

zaměření vyplývá, že se práce bude soustředit zejména na typy tlumočení, u nichž

k těmto mikrointerakcím může nejčastěji docházet – dialogické tlumočení (jinak také

liaison tlumočení, business tlumočení nebo komunitní tlumočení), konsekutivní

tlumočení a šušotáž. V těchto interakcích přicházejí ke slovu kromě samotného

tlumočení i aspekty obecné mezilidské komunikace, která se řídí principy zdvořilosti.

Tlumočník proto ve fyzické blízkosti ostatních účastníků komunikace může

v závislosti na kontextu dané situace cítit tlak k vystoupení z čistě profesionální role

a „přiznat“ svou příslušnost k ostatním komunikačním rolím. V některých případech

tak tlumočník potenciálně může vyhodnotit momentálně nastalou situaci takovým

způsobem, že nejlepším řešením je dočasně přestat tlumočit: například, pokud zjistí

nebo předpokládá určitý stupeň kompetence cílového jazyka u recipienta tlumočení,

nebo vycítí nezájem posluchačů o obsah projev řečníka v celém jeho rozsahu. Tato

práce se proto ve výzkumné části zaměří na zkušenosti profesionálních tlumočníků,

1
Pokud není uvedeno jinak, citace anglických textů jsou přeloženy autorkou práce.
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kteří se ve své kariéře věnovali či stále věnují konsekutivnímu nebo dialogickému

tlumočení, a bude se snažit zjistit, zdali k tomuto fenoménu – dočasným pauzám nebo

redukci v tlumočení – dochází, a pokud ano, jak tlumočníci toto chování vysvětlují.

Pracovní hypotéza práce pak zní, že motivací k takovým pauzám v tlumočení může

být vědomá či nevědomá snaha o ochranu tváře tlumočníka samotného nebo ochranu

tváře řečníka či recipientů tlumočení.

Práce nejprve nastíní koncept zdvořilosti a jeho vliv na mezilidskou interakci

a představí pojem tváře a její ochrany v teoriích pragmatiky a sociální psychologie,

přičemž popíše souvislost těchto pojmů s teoriemi a praxí tlumočení a uvede možné

aplikace ochrany tváře v procesu tlumočení za využití existující tlumočnické studie


[…]


které by naznačovaly, že se tlumočník opravě vyhne z motivace o ochranu tváře

řečníka, respondenti uváděli spíše zájem o plynulost tlumočené komunikace – i to

však může být skrytě motivováno snahou o upevnění vlastní dobré pověsti

tlumočníka.

U dotazu na chybu vyřčenou klientem pak respondenti uváděli příklady

strategií, jakými se se situací vypořádávají, nejčastěji ověření informace u řečníka

před přetlumočením, ale také iniciativní oprava řečníka uvozená formulací „řečník

patrně myslel“. Zde je již snaha o ochranu tváře řečníka patrnější a většina

respondentů si zjevně uvědomuje preferenční zásady opravování ukotvené

v konverzační analýze (Sacks 1992). Jeden respondent také uvedl, že spíše chyby

neopravuje, protože „není dobré být chytřejší než řečník – nemají to rádi“. Tím

očividně naráží na snahu každého člověka chránit si v komunikaci vlastní tvář

a zároveň potvrzuje teorii preferencí oprav – lidé opravdu většinou „nemají rádi“,

pokud někdo poukáže na jejich neznalost, neboť to přímo ohrožuje jejich tvář, image

či profesionalitu (Goffman 1967: 17).
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7. ZÁVĚR

Diplomová práce nahlíží na problematiku role tlumočníka z perspektivy

sociolingvistiky a teorie tlumočení z přelomu jednadvacátého století. Ústředním

bodem výzkumu je teorie zdvořilosti a pod ní spadající teorie ochrany tváře

v komunikaci, které jsou aplikovány na tlumočnickou teorii i praxi. Práce nejprve

nastiňuje koncepty zdvořilosti a tváře a jejich historii a posléze popisuje, jak se tyto

koncepty projevují při tlumočení. Práce tlumočníků je totiž již ze své podstaty

činností s vysokým potenciálem ohrožení tváře (Angelelli 2000: 582) – při každé

zakázce musí tlumočníci znovu a znovu prokazovat své jazykové vybavení, kognitivní

schopnosti i rétorické dovednosti, to vše mnohdy před velkým publikem,

a předmětem zájmu může být i tlumočníkovo vzezření či gestikulace. Pokud jakákoliv

z těchto věcí byť jen chvilkově selže, posluchači si zaškobrtnutí mohou okamžitě

všimnout, což vede k ohrožení profesionality, reputace či dobré image řečníka –

všechny tyto pojmy mohou být zahrnuty pod koncept tváře. Přirozeným instinktem je

proto si tvář v komunikaci chránit, a díky principům zdvořilosti chráníme nejen svoji

tvář, ale také tvář ostatních lidí, jež nechceme urazit, ztrapnit nebo znemožnit.

Tento princip se uplatňuje v každé komunikační situaci, a tedy i při tlumočení, kde

je navíc potenciál ohrožení tváře relativně vysoký. Tlumočníkova role je navíc

unikátní v tom, že má povědomí o kulturních zvyklostech obou jazykových

společenství, mezi nimiž tlumočí, a má tudíž možnost při tlumočení nejen chránit a

udržovat svou vlastní tvář, nýbrž také chránit tvář řečníka, kterého tlumočí, a tvář

posluchačů, k nimž řečník mluví. Práce se proto zaměřila na otázku, jaké strategie

ochrany tváře tlumočníci používají k ochraně všech účastníků tlumočené

komunikace. Pomáhat v tom můžou tlumočníkům také profesní tlumočnické

organizace, jejichž etické kodexy vymezují principy, kterých se tlumočníci mohou

držet při rozhodování, které tlumočnické zakázky přijmout a které odmítnout.

Vychází přitom z teoretického pohledu tlumočení po sociálním obratu, které připisuje

tlumočníkům aktivní roli a distancuje se od tradiční představy tlumočníka jako

neutrálního, pasivního převaděče sdělení z jazyka do jazyka.
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 Práce se věnuje tomuto tématu také proto, že jde o zatím nepříliš probádanou

oblast. Existuje doposud pouze hrstka studií, které aplikují sociolingvistické poznatky

na tlumočení, přitom jde o oblasti, které se výrazně prolínají – v obou disciplínách je

hlavním bodem zájmu mezilidská interakce a její promítání do jazyka, a proto může

být takový pohled na tlumočení přínosný pro další práce a výzkumy.

Výzkum k práci se zaměřil na tři oblasti ochrany tváře: tvář tlumočnické

profese, kolektivní tvář vycházející z východoasijské lingvistické tradice, tvář

tlumočníka, na jejíž ochranu se podle lingvistů zaměřují jedinci v euroamerické

společnosti především, a tvář řečníka a posluchačů tlumočení. Analýzou rozhovorů

a online dotazníku práce dospěla ke zjištění, že řada tlumočníků aktivně zapojuje

strategie na ochranu vlastní tváře a tváře účastníků tlumočené komunikace.

Detailním rozborem interview se ukázalo, že dotazovaní tlumočníci vidí svou roli více

jako aktivního účastníka komunikace s významným vlivem na její výstup než jako

pasivního převaděče smyslu. Rozhovor z pohledu řečnice navíc ukázal, že i řečníci

mohou zapojovat strategie na ochranu tváře svého publika, a dokonce i brát ohled na

tvář tlumočníka. Dotazník ukázal vyrovnanější reakce a zaznamenal také odpovědi

reprezentující tradiční představu o roli tlumočníka, která má silnou pozici zejména

v simultánním kabinovém tlumočení, kde také dává její využití větší smysl. Obecně

však ve výzkumu celkově převážilo přesvědčení o tlumočnících jako aktivních členech

komunikační situace, k jejichž kompetencím musí patřit nejen jazykové vybavení

a kognitivní schopnosti, ale rovněž komplexní komunikační kompetence, která

zahrnuje mnohem větší škálu dovedností než samotný a sám o sobě náročný převod

mezi jazyky.
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