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Posuzovaná diplomová práce má teoreticko-empirický charakter a zkoumá strategie

a taktiky, které tlumočníci využívají během tlumočení pro zachování tváře – nejen své, ale i

ostatních účastníků komunikace. Oceňuji, že si diplomantka zvolila velmi aktuální a zajímavé

téma, které doposud nebylo zpracováno v české translatologické krajině, nicméně k práci mám

několik výhrad (viz níže).

V teoretické části se autorka nejprve zabývá fenoménem tváře a její ochrany v interakci

jako takové, na danou problematiku nahlíží z hlediska sociolingvistiky, tj. komentuje koncept

tváře v lingvistice, jaké akty tvář ohrožují a jaké strategie aplikujeme na její ochranu; neopomíjí

ani pragmatiku a zdvořilost. Třetí kapitola je zaměřena na interakci v samotném tlumočení,

respektive nahlíží na tlumočení jako interakci a zaobírá se rolí tlumočníka. Čtvrtá kapitola pak

představuje jednotlivé etické kodexy tlumočnických (a překladatelských) organizací.

Teoretické části lze vyčíst, že se v ní prolíná teorie a empirie (časté zmiňování cílů

diplomantčnina výzkumu), navíc druhá a třetí kapitola mísí oblast lingvistiky a tlumočení –

druhá kapitola by měla být obecně pojatá (pouze lingvistika, pragmatika, zdvořilost) a teprve

ve třetí kapitole aplikovat tato teoretická východiska na tlumočení a hledat analogie.

Podkapitola věnovaná roli tlumočníka po obsahové stránce neodpovídá nadpisu (str. 28 zmiňuje

strategie a kompetence), zcela opomíjí neutrální či pasivní/aktivní roli tlumočníka, roli

tlumočníka jako ochránce tváře řečníka/posluchače nebo roli tlumočníka jako mediátora či

interkulturního pracovníka v komunitním tlumočení). Autorka často poukazuje na komunitní

tlumočení jako jeden z typ mikrointerakcí, proč tedy nezahrnuje mezi etické kodexy i kodexy

organizací META či In-Báze (str. 30)? Zmínky o simultánním tlumočení (dále jen ST) jsou sice

přínosné, ale pokud ST není předmětem práce (jak definuje sama autorka na str. 8-9, 36-37),

volila bych jejich umístění do poznámky pod čarou a ne do samotného textu práce. Některá

tvrzení jsou obecná a povrchní, nepodložená sekundární literaturou, je třeba konkrétně, jasně

a přesně uvést, co má autorka na mysli (str. 8, 17, 18, 23 – nižší a vyšší míra formality,

neodpovídající příklady, 24, 25, 27 – alternativní role tlumočníka?, 30 – „národní organizace“?

Empirická část vychází z kvalitativně-kvantitativního výzkumu. Jako metodologické

nástroje pro výzkumné šetření diplomantka použila polo-strukturované rozhovory a dotazníky.

Dle mého názoru nejsou ve výzkumném šetření dostatečně vymezeni jednotliví respondenti.

Podle jakých kritérií byli vybírání tlumočníci pro polo-strukturované rozhovory? Je vhodné mít

za respondenta tlumočníka, který má zkušenost převážně se ST, když tento typ tlumočení není

předmětem práce? Sama autorka pochybuje o relevantnosti otázek a vágnosti jejich formulací,

proč je tedy nenadefinovala lépe? Proč neučinila dva rozhovory s daným respondentem (jak

bývá běžnou praxí u metody orální historie, srov. Rubáš (ed.) 2012), pokud jí chyběla data?

Domnívám se, že řešitelka by měla transkribované rozhovory uvést v příloze práce, jednak o

zajímavý materiál, jenž ilustruje autorčin výzkum, a dále na rozhovory mohou v budoucnu

navázat další bádání.

Co se týče dotazníků, kladu si otázku, proč byli vyřazeni tlumočníci s praxí pod jeden

rok? Mnozí tlumočníci se mohou pohybovat v oboru 4 roky a tlumočit jednou do měsíce,

naopak někteří tlumočníci s praxí nižší jeden rok mohou tlumočit jednou či víckrát týdně, kdo

má tedy více zkušeností? Rozšíření dotazníku pouze na jedné sociální síti je zcela neobjektivní

a cílí pouze na určitou skupinu respondentů. Proč nebyl dotazník vyvěšen na webu Útrl, JTP,

ASKOTu, KST, rozeslán emailem absolventům Útrl? Diplomantka by tak měla k dispozici

vyšší počet respondentů a mohla tak dospět k relevantním a vypovídajícím výsledkům.

V závěru práce se pak autorka pouze omezuje na zopakování již popsaných výsledků

výzkumného šetření, data nijak neanalyzuje, nepřichází s vlastní interpretací výsledků bádání,

ani nekomentuje, zda počáteční hypotéza byla potvrzena, či vyvrácena. Jistě by bylo záhodno

se zamyslet a navrhnout nějaké možné směry budoucího výzkumu.

V textu práce lze nalézt mnoho redundantních informací (např. str. 22, 29-31, 36-37),

v teoretické části autorka často opakuje, co bude předmětem výzkumu a opětovně zmiňuje

hypotézy, které však pokaždé formuluje jinak. Kolik hypotéz a výzkumných otázek tedy práce

má? Pro přehlednost je lepší je všechny uvést v úvodu práce a dále pak na začátku empirické

části a je třeba je přesně definovat (str. 9, 19, 22, 23, 36). Další „vadou na kráse“ jsou stylisticky

nepříliš obratné formulace (str. 7, 8, 24, 25, 26, 27, 31, 46, 59, 60; „převaděč“ str. 72 a 75),

místy nekoherentní pasáže (str. 18, 27, 36, 52, 75), hovorová spojení neodpovídající odbornému

stylu práce (str. 26, 55), užívání zájmena „jež“ (níž-niž, str. 66) a spojky „avšak“ (str. 26, 27,

59, 64) nadužívání vztažného zájmena „který“ (str. 53) či překlepy (str. 7); vyznačeno v textu

práce.

K formální a technické stránce mám připomínku týkající se odsazování odstavců: pokud

odsazujete (český úzus), už odstavce neoddělujte mezerou (americký úzus). První odstavec na

začátku (pod)kapitoly a po citaci se neodsazuje. Každá kapitola by měla začínat na nové straně

(kap. 2 – str. 9, viz požadavky FF UK na formu DP). V textu práce se setkáváme s mnoha

zkratkami, proč tedy není na začátku práce uveden „Seznam zkratek“? Objevuje-li se zkratka

v textu poprvé, je třeba ji vysvětlit (str. 12). Za neodpovídající považuji i odkazování na

internetové zdroje (str. 30-35).

Náměty k obhajobě:

1) Mohla by diplomantka, na základě provedeného výzkumu, navrhnout seznam strategií

a „rad“, které mohou tlumočníci aplikovat během tlumočnického procesu, aby si

zachovali tvář, a doporučit je pro daný typ tlumočení? Šlo by vlastně o tzv. příručku pro

budoucí tlumočníky.

2) Jak se liší role tlumočníka (aktivní/pasivní, neutrální) při komunitním tlumočení a

tlumočení na obchodních jednání?

3) Mohou se lišit jednotlivé strategie tlumočení na ochranu tváře v závislosti na daném

jazykovém, potažmo kulturním společenství? (euroamerický přístup vs. východní)

4) Souvisí s ochranou tváře také etablování a systémové ukotvení tlumočnické profese?

Např. soudní tlumočníci vs. komunitní tlumočníci, respektive interkulturní pracovníci.

Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci Bc. Hany Richterové

k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“.

V Praze 8. září 2015
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